
4 DIÁRIO OFICIAL DE

GuarujáQUINTA-FEIRA  4.7.2024

D E C R E T O  N.º  16.224.
“Abre crédito adicional suplementar na importância 

de R$ 2.937.792,08 e dá outras providências.”
VÁLTER SUMAN, Prefeito Municipal de Guarujá, no uso de 
suas atribuições legais e de conformidade com o disposto 
no inciso I do artigo 7.º da Lei Municipal n.º 5.187, de 18 de 
dezembro de 2023;

D E C R E T A :
Art. 1.º Fica aberto, na Secretaria Municipal de Saúde, um 
crédito na importância de R$ 2.937.792,08 (dois milhões, 
novecentos e trinta e sete mil, setecentos e noventa e dois 
reais e oito centavos), destinado a suplementar a dotação de 
seu orçamento vigente, observada a seguinte discriminação:

CÓDIGO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA R$ 
16.01.00 10 301 1008 2 157 3 3 90 aplicações diretas 2 2.937.792,08

Total 2.937.792,08

Art. 2.º O valor do crédito aberto pelo artigo anterior será 
coberto, dentro das normas vigentes, com recurso oriundo do 
repasse estadual, conforme a Resolução SS-11, de 30/04/24, 
destinado ao custeio das ações e serviços de saúde da aten-
ção primária, conforme Incentivo à Gestão Municipal do SUS 
São Paulo (IGM SUS Paulista). 
Art. 3.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e publique-se.
Prefeitura Municipal de Guarujá, em 03 de julho de 2024.

PREFEITO
“SEFIN ORÇ”/rdl
Registrado no Livro Competente
“GAB UGAF”, em 03.07.2024.
Renata Disaró Lacerda
Pront. n.º 11.130, que o digitei e assino

ERRATA – DECRETO N.º 16.215, de 28 de junho de 2024.
No Decreto n.º 16.215, de 28 de junho de 2024, publicado 
no Diário Oficial do Município, edição n.º 5.430, de 29 de 
junho de 2024,
Onde se lê:
“Art. 1.º – (...)

CÓDIGO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA R$ 
09.01.00 13 392 1007 1 007 4 4 90 aplicações diretas 95 189.540,50 

Leia-se:
“Art. 1.º – (...)

CÓDIGO DA ESTRUTURA FUNCIONAL PROGRAMÁTICA R$ 
09.01.00 13 392 1006 2 205 4 4 90 aplicações diretas 95 189.540,50 

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N.º 063/2024
Termo de Fomento n.º 063/2024; Parceiros: MUNICÍPIO DE 
GUARUJÁ - (CNPJ/MF n.º 44.959.021/0001-04) e a ASSO-
CIAÇÃO FELIZ-CIDADE (CNPJ/MF n.º 40.548.955/0001-00); 
Processo Administrativo: 71320/5033379/2023; Objeto: 
Promover aulas de Jiu-Jítsu e Judô para 100 (cem) alunos de 
até 17 (dezessete) anos de idade, do Município de Guarujá/
SP; Dotação Orçamentária: 13.01.00.3.3.50.41.00.27.812.1
003, despesa 3429; Valor: R$ 191.496,50 (cento e noventa e 
um mil, quatrocentos e noventa e seis reais e cinquenta cen-
tavos); Vigência: 10 (dez) meses, com início em 01/07/2024 a 
30/04/2025; Data de Assinatura: 28 de junho de 2024; Guarujá, 
03 de julho de 2024; ÉDER SIMÕES DE OLIVEIRA - Pront. n.º 
18.825, que o digitei e publico.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N.º 064/2024
Termo de Fomento n.º 064/2024; Parceiros: MUNICÍPIO 
DE GUARUJÁ - (CNPJ/MF n.º 44.959.021/0001-04) e a 
ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DE INCLUSÃO SOCIAL (CNPJ/
MF n.º 17.289.742/0001-81); Processo Administrativo: 
71318/5033379/2023; Objeto: Promover aulas para o aten-
dimento de crianças, adolescentes, jovens e adultos para 

a prática de atividades físicas e esportivas na modalidade 
Jiu-Jítsu, Karatê e MMA na sede da entidade no Município de 
Guarujá/SP; Dotação Orçamentária: 13.01.00.3.3.50.41.00.2
7.812.1003, despesa 3429; Valor: R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais); Vigência: 10 (dez) meses, com início em 01/07/2024 a 
30/04/2025; Data de Assinatura: 28 de junho de 2024; Guarujá, 
03 de julho de 2024; ÉDER SIMÕES DE OLIVEIRA - Pront. n.º 
18.825, que o digitei e publico.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N.º 065/2024
Termo de Fomento n.º 065/2024; Parceiros: MUNICÍPIO 
DE GUARUJÁ - (CNPJ/MF n.º 44.959.021/0001-04) e a 
ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA DE INCLUSÃO SOCIAL (CNPJ/
MF n.º 17.289.742/0001-81); Processo Administrativo: 
71326/5033379/2023; Objeto: Promover aulas para o aten-
dimento de jovens e adultos, a partir dos 12 (doze) anos, para 
a prática de atividades físicas e esportivas nas modalidades: 
Treinamento Funcional, Futebol (Preparação Física) e Pilates, 
na Sede da Entidade, no Município de Guarujá/SP; Dotação 
Orçamentária: 13.01.00.3.3.50.41.00.27.812.1003, despesa 
3429; Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); Vigência: 12 
(doze) meses, com início em 01/07/2024 a 30/06/2025; Data 
de Assinatura: 28 de junho de 2024; Guarujá, 03 de julho de 
2024; ÉDER SIMÕES DE OLIVEIRA - Pront. n.º 18.825, que o 
digitei e publico.

EXTRATO DE ADITAMENTO N.º 02 
AO TERMO DE FOMENTO N.º 123/2022

Aditamento n.º 02 ao Termo de Fomento n.º 123/2022; Parcei-
ros: MUNICÍPIO DE GUARUJÁ (CNPJ/MF n.º 44.959.021/0001-
04), e o INSTITUTO BRASILEIRO RESPEITO POR VOCÊ(CNPJ/
MF n.º 11.834.554/0001-00); Objeto: Prorrogar o Termo de 
Fomento mantido entre as parte para execução do Plano de 
trabalho aprovado pela municipalidade; Processo Adminis-
trativo n.º: 71363/5033379/2023; Pagamentos: o MUNICÍPIO 
repassará à ENTIDADE, a importância de R$ 150.000,00 (cento 
e cinquenta mil reais), a ser pago de acordo com o cronograma 
de desembolso constante no Plano de Trabalho; Dotação: 
13.01.00.3.3.50.41.00.27.812.1003(3429); Vigência: Fica 
prorrogado até 30/04/2025, contado a partir de 01/07/2024; 
Data de Assinatura: 01 de julho de 2024; Guarujá, 01 de julho 
de 2024; THAMIRES AUGUSTA DE SIQUEIRA JUNQUEIRA 
DIAS - Pront. n.º 21.822, que o digitei e publico. 

EXTRATO DE ADITAMENTO N.º 02 
AO TERMO DE FOMENTO N.º 044/2022

Aditamento n.º 02 ao Termo de Fomento n.º 044/2022; Parcei-
ros: MUNICÍPIO DE GUARUJÁ (CNPJ/MF n.º 44.959.021/0001-
04), e o INSTITUTO BRASILEIRO RESPEITO POR VOCÊ(CNPJ/
MF n.º 11.834.554/0001-00); Objeto: Prorrogar o Termo de 
Fomento mantido entre as parte para execução do Plano de 
trabalho aprovado pela municipalidade; Processo Adminis-
trativo n.º: 71366/5033379/2023; Pagamentos: o MUNICÍPIO 
repassará à ENTIDADE, a importância de R$ 100.000,00 
(cem mil reais), a ser pago de acordo com o cronograma de 
desembolso constante no Plano de Trabalho; Dotação: 13.0
1.00.3.3.50.41.00.27.812.1003(3429); Vigência: Fica prorro-
gado até 30/04/2025, contado a partir de 01/07/2024; Data 
de Assinatura: 01 de julho de 2024; Guarujá, 01 de julho de 
2024; THAMIRES AUGUSTA DE SIQUEIRA JUNQUEIRA DIAS 
- Pront. n.º 21.822, que o digitei e publico. 

EXTRATO DE ADITAMENTO N.º 02 
AO TERMO DE FOMENTO N.º 197/2022

Aditamento n.º 02 ao Termo de Fomento n.º 197/2022; Parcei-
ros: MUNICÍPIO DE GUARUJÁ (CNPJ/MF n.º 44.959.021/0001-
04), e o INSTITUTO BRASILEIRO RESPEITO POR VOCÊ(CNPJ/
MF n.º 11.834.554/0001-00); Objeto: Prorrogar o Termo de 
Fomento mantido entre as parte para execução do Plano de 

trabalho aprovado pela municipalidade; Processo Adminis-
trativo n.º: 71364/5033379/2023; Pagamentos: o MUNICÍPIO 
repassará à ENTIDADE, a importância de R$ 130.496,50 
(cento e trinta mil quatrocentos e noventa e seis e cinquenta 
centavos), a ser pago de acordo com o cronograma de de-
sembolso constante no Plano de Trabalho; Dotação: 13.01.0
0.3.3.50.41.00.27.812.1003(3429); Vigência: Fica prorrogado 
até 30/04/2025, contado a partir de 01/07/2024; Data de 
Assinatura: 01 de julho de 2024; Guarujá, 01 de julho de 2024; 
THAMIRES AUGUSTA DE SIQUEIRA JUNQUEIRA DIAS - Pront. 
n.º 21.822, que o digitei e publico. 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N.º 039/2024
Termo de Fomento n.º 039/2024; Parceiros: MUNICÍPIO DE 
GUARUJÁ (CNPJ/MF n.º 44.959.021/0001-04) e o INSTITUTO 
RAIOS DE SOL (CNPJ/MF n.º 43.523.806/0001-77); Objeto: 
Promover aulas para o atendimento esportivo/lazer para 
crianças, adolescentes e adultos nas modalidades Futsal e 
Muay Thai nos bairros do Perequê e Jardim Las Palmas nos 
termos do PLANO DE TRABALHO; Processo Administrativo 
n.º: 3131/5065331/2024; Pagamentos: O MUNICÍPIO repas-
sará à ENTIDADE, a importância de R$ 99.503,50 (noventa e 
nove mil quinhentos e três reais e cinquenta centavos), a ser 
pago de acordo com o cronograma de desembolso constante 
no Plano de Trabalho; Dotação: 13.01.00.3.3.50.41.00.27.8
12.1003(3429); Vigência: A presente Parceria vigorará pelo 
prazo de 10(dez) meses, início em 01/07/2024 a 30/04/2025, 
podendo ser prorrogada até o limite de 60(sessenta) meses; 
Data de Assinatura: 01 de julho de 2024; Guarujá, 03 de julho 
de 2024; THAMIRES AUGUSTA DE SIQUEIRA JUNQUEIRA 
DIAS - Pront. n.º 21.822, que o digitei e publico. 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N.º 040/2024
Termo de Fomento n.º 040/2024; Parceiros: MUNICÍPIO DE 
GUARUJÁ (CNPJ/MF n.º 44.959.021/0001-04) e o INSTITUTO 
RAIOS DE SOL (CNPJ/MF n.º 43.523.806/0001-77); Objeto: 
Promover aulas para o atendimento esportivo/lazer para 
crianças, adolescentes e adultos nas modalidades Capoeira, 
Jiu Jitsu e Muay Thai no Distrito de Vicente de Carvalho, Gua-
rujá-SP; Processo Administrativo n.º: 71390/5033379/2023; 
Pagamentos: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a im-
portância de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), a ser pago de 
acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano 
de Trabalho; Dotação: 13.01.00.3.3.50.41.00.27.812.1003(3
429); Vigência: A presente Parceria vigorará pelo prazo de 
12(doze) meses, início em 01/07/2024 a 30/06/2025, podendo 
ser prorrogada até o limite de 60(sessenta) meses; Data de 
Assinatura: 01 de julho de 2024; Guarujá, 03 de julho de 2024; 
THAMIRES AUGUSTA DE SIQUEIRA JUNQUEIRA DIAS - Pront. 
n.º 21.822, que o digitei e publico. 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO N.º 052/2024
Termo de Fomento n.º 052/2024; Parceiros: MUNICÍPIO 
DE GUARUJÁ (CNPJ/MF n.º 44.959.021/0001-04) e a AS-
SOCIAÇÃO EDUCANDO COM O SURF E A PRESERVAÇÃO 
AMBIENTAL (CNPJ/MF n.º 10.465.241/0001-60); Objeto: 
Promover o acesso ao Esporte, especialmente o Futebol de 
Campo para 60 crianças e adolescentes de 10 a 14 anos de 
idade; Processo Administrativo n.º: 3221/5065331/2024; 
Pagamentos: O MUNICÍPIO repassará à ENTIDADE, a impor-
tância de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), a ser 
pago de acordo com o cronograma de desembolso constante 
no Plano de Trabalho; Dotação: 13.01.00.3.3.50.41.00.27.8
12.1003(3429); Vigência: A presente Parceria vigorará pelo 
prazo de 10(dez) meses, início em 01/07/2024 a 30/04/2025, 
podendo ser prorrogada até o limite de 60(sessenta) meses; 
Data de Assinatura: 01 de julho de 2024; Guarujá, 03 de julho 
de 2024; THAMIRES AUGUSTA DE SIQUEIRA JUNQUEIRA 
DIAS - Pront. n.º 21.822, que o digitei e publico. 

ATOS OFICIAIS
GABINETE DO CHEFE DO EXECUTIVO


